
 
Córrego Fundo, 25 de janeiro de 2019 - EDIÇÃO: 247 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 2 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2015, Processo 
Administrativo nº 063/2015, Dispensa de Licitação nº 003/2015. Objeto: locação do imóvel situado à Rua Joaquim 
Gonçalves da Fonseca, nº 199, Centro, Córrego Fundo-MG (imóvel urbano composto por salas para atendimento individual 
e garagem), para instalação do Conselho Tutelar do Município de Córrego Fundo-MG. Contratante: Município de Córrego 
Fundo-MG. Contratado: Luiz Bernardes de Faria. Vigência: a partir 01 de fevereiro de 2019 até o dia 31 de janeiro de 2020. 
Publique-se. Córrego Fundo, 24 de janeiro de 2019. Érica Maria Leão Costa. Prefeita. 

___________________________________________________________________________________________________ 

Procedimento Licitatório nº 0538/2018. Pregão Presencial nº 049/2018. Objeto: aquisição de equipamentos para sala de 
urgência/emergência da UPA do Município de Córrego Fundo/MG. Altera-se o descritivo do item 04 do objeto do edital. 
Sessão Oficial: 07/02/2019 às 12:30 hs. Informações e editais: site www.corregofundo.mg.gov.br, 
pregoescorregofundo@gmail.com ou pelo telefone (37) 3322-9202. Aline Patrícia da Silveira Leal – Pregoeira Municipal. 
Córrego Fundo, 24 de janeiro de 2019. 
___________________________________________________________________________________________________ 

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG. Pregão Presencial nº 054/2018. Procedimento Licitatório nº 0550/2018. Sessão 
Oficial prevista para o dia 29/01/2019 às 12h30min está suspensa sine die. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em Engenharia Elétrica para elaboração de projeto de extensão de rede de distribuição e iluminação pública 
para a Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento do Município de Córrego Fundo/MG. Sanadas todas 
as questões a nova data será republicada nos mesmos veículos de comunicação onde este aviso está sendo publicado e o 
prazo será recontado nos termos do Art. 21, §4º da Lei 8.666/93. Informações pelo telefone (37) 3322-9202. Córrego 
Fundo/MG, 25 de janeiro de 2019. Aline Patrícia da Silveira Leal. 
___________________________________________________________________________________________________ 

RECURSOS HUMANOS 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
002/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Denilson Couto Gonçalves Objeto: Constitui objeto do 
presente Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pelo CONTRATADO, 
na função de Médico de saúde da família, tendo em vista, o afastamento do servidor titular do cargo, Marcelo Henrique 
Oliveira Amarante, em virtude de licença para tratar de interesses particulares, e a necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público. Valor: R$ 8.801,21 (oito mil, oitocentos e um reais e vinte e um centavos) mensalmente. Integra 
o valor do Contrato o adicional de insalubridade em grau médio. Vigência: 01 (um) ano, no período de 21 de janeiro de 2019 
a 20 de janeiro de 2020, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego Fundo, 21 de janeiro de 2019. Érica 
Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 009 / 2019 Dispõe sobre a exoneração de servidor de cargo comissionado. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR,  Elisangela Cristina da Silveira portadora do RG MG-10.103.652, inscrita no CPF sob o nº 
032.513.936-93, das funções do cargo em comissão de Vice diretora, a partir do dia 04  de fevereiro de 2019. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 23 de 
janeiro de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 011 / 2019 Dispõe sobre a concessão de licença para tratar de interesses particulares a Servidor Público.  A 
Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu 
artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, a servidora Erica Cristina Silveira portadora do RG MG-
17.559.086, inscrita no CPF sob o nº 110.691.966-14, efetiva no cargo de Auxiliar de serviços gerais, 01 (um) ano de licença 
para tratar de interesses particulares, sem remuneração, de acordo com o disposto no artigo 93, da Lei Complementar 
Municipal nº 021/2010 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Córrego Fundo), no período de 25 de janeiro de 
2019 a 24 de janeiro de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 23 de janeiro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:pregoescorregofundo@gmail.com


 
Córrego Fundo, 25 de janeiro de 2019 - EDIÇÃO: 247 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 2 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 010 / 2019 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público.  A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 03 (três) meses de Licença Prêmio, a Servidora Elisangela Cristina da Silveira, efetiva no 
cargo de Professora PI, portadora do RG nº MG-10.103.652, inscrita no CPF sob o nº 032.513.936-93, com remuneração 
do cargo efetivo, de acordo com o artigo 107 da Lei Complementar 022/2.010, no período de 04 de fevereiro 2019 a 04 de 
maio  de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Córrego Fundo, 23 de janeiro de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FAZENDA 

PORTARIA  Nº   014   DE   25    JANEIRO  2019 Determina   a  abertura  de  Processo  de  Sindicância e/ou  
Administrativo  Disciplinar   e  dá  outras  Providências A   PREFEITA   MUNICIPAL   DE  CÓRREGO  FUNDO – MG,  
usando  das  atribuições   que  lhe  confere  o    artigo  91,  inciso  II,  letra  c  da  Lei  Complementar   nº 021,  de  21  de  
janeiro  de  2010,  RESOLVE: Art. 1º -  Determinar  a  abertura   de  Processo  de  Sindicância  e/ou   Administrativo  
Disciplinar    para  apuração  dos  fatos  narrados  na   Comunicação  Interna  sem  número,  datada  de   25  de  janeiro de  
2019, em  face   da  servidora   lotada  neste  Município,  cujo   número  da  matrícula  é  785. Art. 2º - A condução   do 
Processo   e a apuração dos fatos deverão   ser feitas   pela Comissão nomeada    através   da Portaria 97 de 30 de março 
de 2017, e deverá   observar   o procedimento previsto na Lei Complementar   nº 021, de 21 de janeiro de 2010. Art. 3º - 
Esta Portaria   entrará em vigor   na data   de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE   E CUMPRA-SE. Gabinete   
da Prefeita de Córrego Fundo, 25 de janeiro de   2018. ÉRICA   MARIA LEÃO COSTA Prefeita    Municipal 
__________________________________________________________________________________________________ 
 

EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Designação janeiro/2019 De acordo com a Resolução SEME nº 01/2017  
1 - DA DATA E HORÁRIO DA DESIGNAÇÃO 

2 - DO QUADRO DE VAGAS  

 2.1 – Pedagoga 

Instituição Vagas Período 

E M Rafael José Alves 2 01/02 à 18/12 

E M Tereza Maria de Faria Vaz 2 01/02 à 18/12 

E M CEMEI 1 01/02 à 18/12 

3 – DISPOSIÇÕES GERAIS  

3.1 – A apresentação dos documentos comprobatórios deverá ser feita no ato da designação. 

3.2 – Nº de Vagas sujeito à alteração. Córrego Fundo, 25 de janeiro de 2019. Márcia Geralda da Silveira Ribeiro 

Secretária Municipal de Educação 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIA HORÁRIO LOCAL DE DESIGNAÇÃO 

 

28/01/19 

 

13:00 

 

 

Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 

Córrego Fundo 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-01-25T17:22:01-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690


		2019-01-25T17:22:40-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




